por otro ome, (3) e non por su contendor, estonce non deve el pleyto tornar al primero estado; mas puede alçar de la sentencia el agraviado, si quisiere, de diez dias adelante que supiere que fue dada contra el, e seguir su alçada. E lo mismo (4) sería, si el que ouiesse de venir al plazo, fuesse embargado por grandes nieues, o por llenas de rios, o por ladrones, o por sus enemigos conocidos que le tuiesesen el camino, o por gran enfermedad que le acadesse.

LEY XIII.

De quales juyzios se pueden alçar, e de quales non.

LEY XIII. **A** Grauiansé los omes, a las vegas, de los juyzios que son dados contra ellos, por que se han después de alçar. E porque cuydarian algunos, que de cada sentencia que fuesse dada contra ellos, podrían tomar alçada; queremos mostrar, de quales juyzios lo pueden fazer, e de quales non. E dezimos, que de todo juyzio afinado se puede alçar qualquier que se tuviere por agraviado del. Mas de otro mandamiento, o juyzio, que fiziesse el Judgador, andando por el pleyto, ante que diese sentencia difinitiva sobre el principal, non se puede, (1) nin deve ninguno alçar. Fuera ende, quando el Judgador mandasse, por juyzio, dar tormento (2) a alguno, a tuerto, por razon de saber la verdad de algun yerro, o de algun pleyto, que era mouido antel; o si mandasse fazer

Vide 2. 2. in
22. Inquisi. Tex.
et Sanchez in
Cap. 60. de
appellationib.
Concordat.

(3) Otro ome. Et sic propter impedimentum causatum ab alio, quàm ab adversario, non fit restitutio ad totam causam, sed poterit appellare infra 10. dies à die scientia, quia non fuit contumax, & nota bene, quia multum interest id appellari, vel restituatur ad totam causam, propter id quod habetur in Clement. de testibus, de testibus crederem tamen, quòd si ex hoc perciperet damnum impeditus à tertio, quòd non possit ab illo consequi tale damnum, quòd restituatur ad totam causam, ut in leg. fin. versic. plane, ff. de eo per quem factum erit, etc.

(4) Eflo mismo. Scilicet, ut non noccat sibi sententia, sed restituatur ad totam causam, & dabitur ei exceptio contra sententiam, ut in leg. 2. §. si quis in iudicio, usque ad finem, ff. si quis cautio, & adde L. 11. tit. 7. supra eadem partit.

LEY XIII.

A sententia interlocutoria, non potest appellari, quia in causa appellationis à diffinitiva possunt omnia gravamina examinari, sed si est interlocutoria: ut quis ad torturam ponatur, aut talis, quòd de facili non emendaretur sine damno, vel magna verecundia condemnati: tunc potest ab ea licite secundum leges appellari, sed secundum canones à quocunque gravamine appellatur, nisi partes in iudicio, vel extra iudicium conveniant ne appellentur, aut si quis est ob rationem Regi rendendam, vel alia jura regis condemnatus, vel si princeps committat causam appellatione remota, quòd iple duntaxat facere potest. Hoc dicitur.